following points are defended by Avendaño, who claims to follow Aristotle's and Aquinas's views – although his account of opinion and probability relies heavily on Cicero's rhetorical treatment of "opinio probabilis"⁴³: (a) a probable opinion is a judgment performed for some reason; (b) the argumentative reasons are not conclusive, therefore the judgment is made with *formido*; (c) nonetheless, there are reasons for the opinion expressed, therefore every opinion is up to a certain point capable of being object of proof or rational support, even if there are more things to be said in favor of the contrary of it⁴⁴; (d) since there is not enough evidence for taking something for

non necessaria. Ubi nomine comprehensionis conceptus mentis designatur, seu iudicium de re incerta. Quod magis dilucidum ex Divo Thoma Hallae q. 1 a. 4 in corpore, ubi sic ait: Alio modo intellectus assentit alicui, non quia sufficienter moveatur ab obiecto proprio, sed per quamdam electionem voluntarie declinans in unam partem magis quam in aliam. Et si quidem haec sit cum dubitatione et formidine alterius partis, erit opinio. Si autem sit cum certitudine absque tali formidine, erit fides".

⁴³ Cfr. Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, with an English Translation by H. Caplan, Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts – London 2004. Cfr. also Robert Aleksander Maryks, *Saint Cicero and the Jesuits. The Influence of the Liberal Arts on the Adoption of Moral Probabilism*, pp. 83-105.

⁴⁴ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Sectio I, § I, n. 36, p. 9: "[...]. Contra quem est, rationem probabilis in opinione non solum sumi formaliter ab assensu in illam tendente, secundum quod actus intellectus est, sed etiam obiective: nam antequam quis assensum praestet obiecto sibi proposito, dici illud potest probabile, quatenus vim habet inclinandi intellectum modo dicto. Quemadmodum res non dicitur vera solum, aut vere talis, ab actu tendente in illam, sed ex se habet intellectum, ad vere assentiendum inclinare. Quamvis Spinula *Tractatu de electione agibilium* pag. 65. contendat nihil ex se esse probabile, quia in se verum est, et tantum est natum inclinare intellectum ad sui veram cognitionem. Unde ad summum id, quod diximus, erit verum respectu opinionis verae, non tamen falsae. Sed quidem cum res obiectae sint causa assensus probabilis falsi, quam vim non accipiunt ab ipso assensu, ita et probabiles dici possunt, dum ex aliquo accidenti impeditur genuinus ad veritatem influxus: et quemadmodum plurium testimoniis assertio probabilem in iudice elicit assensum circa Rei crimen: ita rerum multarum concursus pro testimonio est, et ita probabilitas in eis obiectiva resplendet. Licet ergo assensus in alterius intellectu existens, non sit proprius eius, qui contrarium tenet; motiva tamen non magis alterius, quam sua sunt: et potest prudenter philosophari sic: Haec quidem motiva me non convincunt, ut assensum praestem, at qui convincunt tali viri sapientis intellectum: potest ergo aliiquid in illis subesse, quod ego non assequor, unde et prudenter possum iuxta illius opinionem operari. Et videmus non semper contrarium sentientem plus assequi propter quod ad assensum moveatur; dici tamen potest ob specialem intellectum dispositionem, quaedam magis uni quam alteri adaequari: unde non solum aequo sapiens, sed sapientior dicere potest alterius se opinionem sequi, quia non

true or right, the will plays a role in the assent, thus making room for subjective preferences; this can even affect decision making concerning opinative contrary parts which are equally strong, i.e. such an equipollence of probability force does not necessarily hinder practical reasonable judgments, for with the help of the will, or because of the structure of an individual will, weights can be bestowed on a opinion in order to decide, relieve conscience and solve disputes⁴⁵; (e) many practical judgments, i.e. those that express how a decision should be or what should be done by a given agent, have exactly these characteristics; (f) a “probable” opinion for a given agent means, in a probabilistic system, merely the one part of a given contrariety of practical propositions or propositions about what is good / right to

levia motiva aestimari debent, quae intellectui viri sapientis coaptantur. Sicut in auxiliis divinis accidit: aliquod enim quandoque minoris virtutis physicæ movebit quempiam; cum tamen aliud maioris efficaciter non moveat alium, iuxta receptam doctrinam Societatis.

⁴⁵ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Sectio I, § I, n. 44, pp. 10-11: “Sed potest argui ex receptissima sententia, iuxta quam ex duobus bonis aequaliter propositis potest voluntas unum eligere, altero relicto. Verum ex hoc nequit sufficienter urgeri, quia voluntas pro sua libertate potest quidem bonum quodlibet ex propositis eligere; et nequit facere ut intellectus ea proponens, stante propositione talis iudicium mutet, et dictet unum illorum esse eligendum, quia specialis ratio in eo extat, iam enim sibi contradiceret, et sine novo motivo in obiecto novam reciperet mutationem. Quod quidem in casu nostro accideret. Nam cum duae sententiae omnino aequales occurrunt, intellectus iudicat unam non esse altera probabiliorem, quia pro opposito iudicio deest motivum sufficiens, unde si illud haberet, sibi contradiceret: diceret enim esse simul veram et falsam, quia utramque esse veram, aut utramque falsam non est unde possit affirmare. Ex qua certa, ut videtur, positione infert P. Arriaga indicem inter duos litigantes aeque probabilibus fundamentis non posse rem, pro qualis movetur, uni adiudicare, sed inter eos dividendam, si nullus possideat; quod quidem et alii tenent, quos adducit et sequitur P. Palau *Tomo I Tractatu I Disputatione 2 Puncto 10 n. 2 et 3*, et Diana *Parte I Tractatu 13 Resolutione 3*. Sed Leitonius contra resolutionem dictam acerrime praelatiatur, concludens n. 163 iudicem in eo casu debere a iudicando se abstinere; quod si compellatur, in favorem rei dicendam sententiam, nisi actor favorabiliorem causam prosequatur: est autem favorabilior causa matrimonii, dotis, libertatis, pupilli, peregrini, viduae (circa quam, si dives sit, non ita certum, ut in *Thesrauo* dixi *Tomo 2 in Additionibus n. 139*) et generaliter quae pia est, ubi religio locum habet superiorem. Pro quo haec satis sint in praesenti, si addam Leitonii assertionem quoad abstinentiam a sententia, numquam locum habituram, sicut rarissime P. Arriagae quoad [di]visionem, quia modus talis non est in usu, licet soleant iudices in eventu simili compositionem partibus suadere, aut si iudex compromissarius sit, de quo et *inferius*”.